

Số: 605 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 25 tháng 02 năm 2013

KẾ HOẠCH

**Tổ chức hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh
ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước**

(ngày 11 tháng 6 năm 1948 - ngày 11 tháng 6 năm 2013)

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q.	
CV ĐẾN	Số:..... <u>1195</u> Ngày:..... <u>25/02/2013</u> Chuyên:.....

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 10/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức kỷ niệm 65 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước (ngày 11 tháng 6 năm 1948 - ngày 11 tháng 6 năm 2013),

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước (ngày 11 tháng 6 năm 1948 - ngày 11 tháng 6 năm 2013), nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, ngày truyền thống Thi đua yêu nước; tuyên truyền thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, phát huy truyền thống thi đua yêu nước, ý chí tự lực tự cường và sức sáng tạo của cán bộ, chiến sỹ và nhân dân trên địa bàn tỉnh trong các lĩnh vực đời sống xã hội; nâng cao hơn nữa về nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức và nhân dân về vị trí, vai trò, tác dụng của phong trào thi đua yêu nước; tiếp tục phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; xây dựng Đảng, chính quyền, hội, đoàn thể ngày càng vững mạnh; phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu giảm nghèo nhanh và bền vững; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 26/2012/NQ-HĐND ngày 10/12/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2013 đề ra.

Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động về phong trào thi đua yêu nước nhân kỷ niệm 65 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước, kết hợp gặp mặt, biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong phong trào thi đua yêu nước và trong “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” ở cơ quan, đơn vị, địa phương; hình thức tổ chức bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung

Căn cứ vào chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch đề ra trong năm 2013, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương cụ thể hóa để tổ chức phát động phong trào thi đua từ nay đến cuối năm 2013; đồng thời, phát động phong trào thi đua với chủ đề phù hợp ở từng ngành, từng cấp để lập thành tích chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước (*ngày 11 tháng 6 năm 1948 - ngày 11 tháng 6 năm 2013*); tập trung giải quyết những nhiệm vụ cấp bách, cụ thể, thiết thực của từng cấp, ngành, đơn vị và lĩnh vực công tác, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, góp phần hoàn thành thắng lợi chỉ tiêu, chương trình, kế hoạch của tỉnh đề ra trong năm 2013.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về ý nghĩa, tác dụng của phong trào thi đua yêu nước, tuyên truyền học tập tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước gắn với việc đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; đặc biệt tiếp tục làm thật chắc, kiên trì, hiệu quả trong tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 thời gian đến; đồng thời, tuyên truyền sâu rộng phong trào thi đua “*Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới*” ở các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị của tỉnh và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh. Các cơ quan truyền thông mở rộng hình thức tuyên truyền, biểu dương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, tạo nên không khí sôi động, chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2013 và chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Thi đua ái quốc - Ngày Truyền thống Thi đua yêu nước (11/6/1948 - 11/6/2013).

Trên cơ sở các bài học kinh nghiệm đã được tổng kết, rút ra từ thực tiễn phong trào thi đua trong những năm qua, cần tiến hành tốt việc phát hiện, giới thiệu, phổ biến và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến theo tinh thần Kế hoạch số 02-KH/TU ngày 26/10/2010 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về thực hiện Kết luận số 83-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW của Bộ Chính trị. Bên cạnh việc chăm lo bồi dưỡng các điển hình đã có, cần chú trọng xây dựng, bồi dưỡng các điển hình và nhân tố mới thực sự nổi trội trong các phong trào thi đua của các cấp, các ngành và địa phương.

Thông qua phong trào thi đua, cần xét, lựa chọn nghiêm túc, khách quan các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để biểu dương, khen thưởng chính xác, nhằm động viên, làm gương và khích lệ phong trào thi đua đặc biệt này, đảm bảo chất lượng và mang lại hiệu quả thiết thực.

2. Hình thức và thời gian

a) Hình thức tổ chức

- Phát động phong trào thi đua yêu nước theo đợt, theo chuyên đề lồng ghép thực hiện các đợt thi đua và chủ đề thi đua của tỉnh phát động với ngày

kỷ niệm truyền thống của ngành, đơn vị, địa phương để phát động các phong trào thi đua nhằm giải quyết những nhiệm vụ trọng tâm, chủ yếu và những khâu đột phá, tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp nhằm thúc đẩy thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chính trị của từng cấp, từng ngành, đơn vị, địa phương;

- Phát động phong trào xây dựng công trình thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2013 và kỷ niệm 65 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước 11/6/2013;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên đề, phát hiện, xây dựng các mô hình, điển hình tiên tiến để bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng; giới thiệu các gương người tốt, việc tốt, giải pháp, cách làm hay trong tổ chức phong trào thi đua, công tác khen thưởng để trao đổi, học tập kinh nghiệm lẫn nhau;

- Thông qua các phong trào thi đua, các cuộc vận động, các cơ quan, đơn vị chủ động phát hiện biểu dương, khen thưởng hoặc trình cấp trên xem xét khen thưởng gương người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến, nhân tố mới, mô hình tiêu biểu, khen thưởng trong “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, trong lao động sản xuất, kinh doanh; đóng góp tăng nguồn thu ngân sách; phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật; tích cực xây dựng công trình, sản phẩm mới theo kế hoạch, tiến độ, đảm bảo chất lượng, kỹ thuật, mỹ thuật; bảo đảm quốc phòng, an ninh; xây dựng đời sống văn hóa; dạy tốt học tốt; công tác từ thiện, nhân đạo; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cải cách hành chính; giải quyết đơn thư, khiếu nại...; cần phát hiện và khen thưởng kịp thời cho người trực tiếp lao động, chiến đấu, học tập; khen thưởng cho tập thể nhỏ lập được thành tích xuất sắc, tiêu biểu; đồng thời tổ chức hội nghị tôn vinh, biểu dương khen thưởng tổ chức giao lưu các điển hình tiêu biểu, biểu dương gương người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến vào dịp 19/5 - Ngày sinh nhật Bác Hồ, 11/6 - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước và vào dịp sơ kết 6 tháng đầu năm và tổng kết năm 2013.

b) Thời gian thực hiện: Trong năm 2013.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trực tiếp theo dõi lãnh đạo, chỉ đạo phong trào thi đua, tăng cường công tác đôn đốc, kiểm tra chỉ đạo thực hiện, phát hiện, biểu dương, khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước 11/6/2013.

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các cơ quan truyền thông kịp thời phối hợp tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng, tổ chức giao

lưu, mở các chuyên trang, chuyên mục giới thiệu các gương điển hình tiên tiến, các nhân tố mới trong phong trào thi đua yêu nước.

3. Đề nghị các ban Đảng, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam và các hội, đoàn thể tỉnh phối hợp với chính quyền các cấp tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua, đợt thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của tỉnh trong năm 2013.

4. Giao Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh)

- Chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền về hoạt động của phong trào thi đua yêu nước, các gương người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến trên các chuyên trang, chuyên mục của Báo, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử của tỉnh để cổ vũ, động viên phong trào thi đua tạo sự lan toả rộng khắp trên các lĩnh vực của đời sống xã hội của tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức hội nghị, hội thảo, tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước với các hình thức, nội dung thích hợp, trang trọng, tiết kiệm, qua đó biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua nhân kỷ niệm 65 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước (11/6/1948-11/6/2013); theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND tỉnh (qua Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh) để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT Trung ương;
- Ban Thi đua-Khen thưởng Trung ương;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Mặt trận TQVN và các hội, đoàn thể tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy và các Ban Đảng Tỉnh ủy;
- TT Ban Chỉ đạo Phòng, chống tham nhũng tỉnh;
- Các cơ quan: Quân sự, Công an, Biên phòng;
- Văn phòng ĐDBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;
- Các trường ĐH, CĐ, THCN và các Doanh nghiệp thuộc khối thi đua tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- VPUB: C,PVP(NC), CBTH;
- Lưu: VT, KS-NC_{lmc105}.

CHỦ TỊCH



Cao Khoa